Bình, 2021] với hơn 16 triệu tín đồ, chiếm hai phần ba dân số Đài

Loan [La Khâm Văn, 2000].

Trịnh Thu Tỏa trong bài viết “Lịch sử của văn hóa Ma Tổ ở Trung

Quốc đại lục, Đài Loan và Hồng Kông, Macao – số lượng và tình hình

phân bố của đền thờ Ma Tổ ở Đài Loan” cho biết: trước năm Quang

Tự thứ 21 (1895), Đài Loan có tổng cộng 97 ngôi đền thờ Ma Tổ. Đến

cuối những năm 30 của thế kỷ XX, con số này đã lên đến 335, năm

1954 tăng lên đến 384. Đến năm 1980, Đài Loan có tổng cộng hơn

500 ngôi đền thờ Ma Tổ, trong đó Đài Nam có 64 ngôi, Cao Hùng có

60 ngôi, Bình Đông và Đài Trung đều có 49 ngôi, Vân Lâm có 48